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Abstract
This thesis examines how various macroeconomic and demographic indicators
influence criminality in Scandinavian countries, taking into account existing
literature on the determinants of crime in other regions. Using a combination
of the vector error correction model and basic panel data techniques, several
important findings are extrapolated both on cross-country and regional levels.
Unemployment, inflation and divorces influence the number of homicides and
sexual crimes positively but property offences negatively. Criminality in Scan-
dinavia is also negatively related to average age and positively to population
density. The importance of individual analyses for different global regions and
crime types before the implementation of crime reduction policies is highlighted.
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Abstrakt
Tato práce zkoumá, jak různé makroekonomické a demografické ukazatele ovliv-
ňují kriminalitu ve skandinávských zemích, s přihlédnutím k existující lite-
ratuře o determinantech kriminality v jiných regionech. Pomocí kombinace
vektorového modelu korekce chyb a základních technik pro panelová data je
odvozeno několik důležitých zjištění na mezistátní i regionální úrovni. Neza-
městnanost, inflace a rozvody ovlivňují počet vražd a sexuálních trestných činů
pozitivně, zatímco počet majetkových trestných činů negativně. Kriminalita ve
Skandinávii také negativně souvisí s průměrným věkem a pozitivně s hustotou
obyvatelstva. Zdůrazněn je význam specifických analýz pro různé světové re-
giony a typy trestných činů před implementací politik s cílem snížit kriminalitu.

Klasifikace JEL A12, C23, J11, K42, O52, R19
Klíčová slova kriminalita, panelová regrese, VECM, re-

gionální analýza, Skandinávie
Název práce Makroekonomické determinanty kriminality:

Příklad Skandinávie

http://ideas.repec.org/j/A12.html
http://ideas.repec.org/j/C23.html
http://ideas.repec.org/j/J11.html
http://ideas.repec.org/j/K42.html
http://ideas.repec.org/j/O52.html
http://ideas.repec.org/j/R19.html

Acknowledgments
The author is grateful especially to Mgr. Roman Kalabiška for his valuable
insights and advice throughout the process.

Typeset using the FSV LATEX template by prof. Zuzana Havránková and prof.
Tomáš Havránek.

Bibliographic Record
Hocková, Michaela: Macroeconomic Determinants of Crime: Evidence from
Scandinavia. Bachelor’s thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences,
Institute of Economic Studies, Prague. 2022, pages 77. Advisor: Mgr. Roman
Kalabiška

Contents

List of Tables viii

List of Figures x

Acronyms xi

1 Introduction 1

2 Literature Review 4
2.1 Criminality and Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Determinants of Crime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3 Crime in Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Hypotheses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Data 10
3.1 Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.1.1 Dependent Variable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.2 Independent Variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1.3 Summary Statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2 Denmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.1 Dependent Variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.2 Independent Variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3 Summary Statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3 Stockholm, Gothenburg and Malmö . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3.1 Dependent Variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3.2 Independent Variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.3 Summary Statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Methodology 24
4.1 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Contents vii

4.2 Methods and Tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5 Empirical Results 30
5.1 Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.2 Denmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.3 Stockholm, Gothenburg and Malmö . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.4 Sensitivity Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.5 Evaluation of Hypotheses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6 Conclusion 47

Bibliography 55

A Tables I
A.1 Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I
A.2 Denmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III
A.3 Stockholm, Gothenburg and Malmö . . . . . . . . . . . . . . . . VI

B Maps X
B.1 Danish regions and provinces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
B.2 Swedish cities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI

List of Tables

3.1 Key indicators for Scandinavian countries, year 2020 . . . . . . 11
3.2 Summary Statistics – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Summary Statistics – Danish provinces . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4 Summary Statistics – Stockholm, Gothenburg and Malmö . . . 23

5.1 Fixed effects regression results for homicides – Scandinavia . . . 31
5.2 Regression results for homicides – Danish provinces . . . . . . . 32
5.3 Regression results for sexual offences – Danish provinces . . . . 34
5.4 Regression results for property offences – Danish provinces . . . 36
5.5 Regression results for murder/mansl. – Swedish cities . . . . . . 37
5.6 Regression results for sexual offences – Swedish cities . . . . . . 39
5.7 Regression results for property offences – Swedish cities . . . . . 41

A.1 Correlation matrix – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . I
A.2 Fisher ADF unit root test – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . I
A.3 Hadri LM unit root test – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . II
A.4 Kao ADF cointegration test – Scandinavia . . . . . . . . . . . . II
A.5 Pedroni cointegration test – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . II
A.6 Johansen cointegration test – Scandinavia . . . . . . . . . . . . III
A.7 Correlation matrix – Danish provinces . . . . . . . . . . . . . . III
A.8 Fisher ADF unit root test – Danish provinces . . . . . . . . . . IV
A.9 Hadri LM unit root test – Danish provinces . . . . . . . . . . . IV
A.10 Kao ADF cointegration test – Danish provinces . . . . . . . . . V
A.11 Pedroni cointegration test – Danish provinces . . . . . . . . . . V
A.12 Johansen cointegration test – Danish provinces . . . . . . . . . VI
A.13 Correlation matrix – Swedish cities . . . . . . . . . . . . . . . . VI
A.14 Fisher ADF unit root test – Swedish cities . . . . . . . . . . . . VII
A.15 Hadri LM unit root test – Swedish cities . . . . . . . . . . . . . VII
A.16 Kao ADF cointegration test – Swedish cities . . . . . . . . . . . VIII

List of Tables ix

A.17 Pedroni cointegration test – Swedish cities . . . . . . . . . . . . VIII
A.18 Johansen cointegration test – Swedish cities . . . . . . . . . . . IX

List of Figures

3.1 Homicide victims – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Unemployment – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Foreign-born population – Scandinavia . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4 Homicides – Danish provinces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.5 Sexual offences – Danish provinces . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.6 Offences against property – Danish provinces . . . . . . . . . . . 17
3.7 Attempted murder or manslaughter – Swedish cities . . . . . . . 20
3.8 Sexual offences – Swedish cities . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.9 Property offences – Swedish cities . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.10 Average age – Swedish cities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

B.1 Map of Danish regions and provinces . . . . . . . . . . . . . . . X

[…]


ADF t-statistic -10.1089 0.0000∗∗∗ -12.1537 0.0000∗∗∗

∗ p < 0.1, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01

Natural logarithms of sexual and property offences are used.

A. Tables VI

Table A.12: Johansen cointegration test – Danish provinces

Homicides Sexual offences Property offences

# of cointeg. F -statistic p-value F -statistic p-value F -statistic p-value
None 264.6 0.0000∗∗∗ 247.5 0.0000∗∗∗ 285.2 0.0000∗∗∗

At most 1 137.6 0.0000∗∗∗ 132.1 0.0000∗∗∗ 147.1 0.0000∗∗∗

At most 2 67.94 0.0000∗∗∗ 59.15 0.0000∗∗∗ 75.44 0.0000∗∗∗

At most 3 25.10 0.1977 28.35 0.1013 39.28 0.0061∗∗∗

At most 4 9.168 0.9809 10.79 0.9515 25.99 0.1661
∗ p < 0.1, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01

Natural logarithms of sexual and property offences are used.

A.3 Stockholm, Gothenburg and Malmö

Table A.13: Correlation matrix – Swedish cities

(1) (2) (3) (4) (5)
(1) Disposable income 1.000
(2) Social benefits 0.744 1.000
(3) Population density 0.530 0.796 1.000
(4) Average age -0.585 -0.122 0.030 1.000
(5) Foreign-born population 0.246 -0.410 -0.208 -0.482 1.000

A. Tables VII

Table A.14: Fisher ADF unit root test – Swedish cities

Variable statistic p-value
Attempt. murder/manslaughter 16.7266 0.0103∗∗

Sexual offences 7.4363 0.2824
Property offences 7.2804 0.2957
Disposable income 11.8176 0.0662∗

Social benefits 0.2459 0.9997
Population density 12.0550 0.0608∗

Average age 0.05132 1.0000
Foreign-born population 13.1173 0.0412∗∗

Logarithm of sexual offences 9.6028 0.1424
Logarithm of property offences 6.5306 0.3664
Logarithm of social benefits 10.8183 0.0942∗

Logarithm of population density 10.1855 0.1171
∗ p < 0.1 ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01

Table A.15: Hadri LM unit root test – Swedish cities

Variable z-statistic p-value
Attempt. murder/manslaughter 2.7554 0.0016∗∗∗

Sexual offences 2.6916 0.0036∗∗∗

Property offences 1.4983 0.0670∗

Disposable income 1.4097 0.0793∗

Social benefits 4.4175 0.0000∗∗∗

Population density 2.8843 0.0020∗∗∗

Average age 4.0200 0.0000∗∗∗

Foreign-born population 2.2233 0.0131∗∗

Logarithm of sexual offences 7.6035 0.0000∗∗∗

Logarithm of property offences 2.0423 0.0206∗∗

Logarithm of social benefits 3.2672 0.0005∗∗∗

Logarithm of population density 1.8419 0.0327∗∗

∗ p < 0.1 ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01
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Table A.16: Kao ADF cointegration test – Swedish cities

Dependent variable t-statistic p-value
Attempt. murder/mansl. -3.7018 0.0001∗∗∗

Sexual offences (log) -3.3605 0.0004∗∗∗

Property offences (log) -2.0574 0.0198∗∗

∗ p < 0.1, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01

Table A.17: Pedroni cointegration test – Swedish cities

Common AR parameter Individual AR parameter

Murder/... statistic p-value statistic p-value
υ-statistic -0.7816 0.2172
ρ-statistic -0.0958 0.4618 0.6671 0.2524
PP t-statistic -4.8405 0.0000∗∗∗ -9.3080 0.0000∗∗∗

ADF t-statistic -3.8159 0.0001∗∗∗ -4.2058 0.0000∗∗∗

Common AR parameter Individual AR parameter

Sexual off. statistic p-value statistic p-value
υ-statistic -0.9597 0.1686
ρ-statistic 0.7965 0.2129 1.5582 0.0596∗

PP t-statistic -1.8552 0.0318∗∗ -1.7650 0.0388∗∗

ADF t-statistic -2.1915 0.0142∗∗ -2.1162 0.0172∗∗

Common AR parameter Individual AR parameter

Property off. statistic p-value statistic p-value
υ-statistic -0.6921 0.2445
ρ-statistic 0.3649 0.3576 1.0561 0.1455
PP t-statistic -1.7384 0.0411∗∗ -1.9045 0.0284∗∗

ADF t-statistic -1.3656 0.0860∗ -1.3061 0.0958∗

∗ p < 0.1, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01

Natural logarithms of sexual and property offences are used.
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Table A.18: Johansen cointegration test – Swedish cities

Murder/manslaughter Sexual offences Property offences

# of cointeg. F -statistic p-value F -statistic p-value F -statistic p-value
None 70.84 0.0000∗∗∗ 78.38 0.0000∗∗∗ 63.36 0.0000∗∗∗

At most 1 28.35 0.0001∗∗∗ 27.66 0.0001∗∗∗ 36.83 0.0000∗∗∗

At most 2 16.73 0.0103∗∗ 20.79 0.0020∗∗∗ 29.27 0.0001∗∗∗

At most 3 10.11 0.1203 12.74 0.0474∗∗ 18.62 0.0049∗∗∗

At most 4 17.74 0.0069∗∗∗ 9.219 0.1616 11.60 0.0715∗

∗ p < 0.1, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01

Natural logarithms of sexual and property offences are used.
