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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
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Short summary

This thesis studies the topic of criminality in Scandinavia and the underlying factors that explain it. It is
divided into three parts. The first part analyses determinants of homicides on annual data on a cross-
country level. The second analyses homicides, sexual offences and property crimes in Danish
provinces (i.e. regional level, with quarterly data). The third works with annual data for homicides,
sexual offences and property crimes on a municipal level for the three biggest and most problematic
Swedish cities.

Contribution

Just like the author, neither I have found any broad analysis of crime determinants in Scandinavia. The
reason for that might be the difficulty to obtain higher frequency than annual data. Because of that, the
contribution of this thesis is rather limited, as the author had to work with a low amount of data in two
of the three parts of her analysis. On the other hand, the dataset she used is collected from multiple
national sources, thoroughly described and covers a combination of cross-country, regional and
municipal-level data.

Methods

The author works with standard panel data estimators as well as a more advanced alternative VECM,
though only to estimate the long-run equations. The results of both methods are shown side by side
and explained in detail. Standard tests for stationarity, cointegration, heteroskedasticity and
autocorrelation are also included and interpreted correctly. As a part of the sensitivity analysis in
chapter 5.4, the author also tried using alternative model specifications, which she could talk about
more at the defense.

Literature

Chapter 2 provides the reader with a comprehensive overview of both the theoretical studies as well
as empirical literature on the topic of crime in economics. All citations are made properly and the
author makes references in appropriate places throughout the text.

Manuscript form

The thesis is written in good English; or at least I did not find any typos and never struggled with the
intended meaning. It is typeset in LaTeX, which results in a professional appearance. I found the text
convenient to read. In my opinion, the manuscript meets the criteria of a bachelor thesis.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

I believe that the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at the Institute of Economic
Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University. I recommend the thesis for the defense and
suggest a grade B. The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with
other available sources.

Question for the defense

I suggest that the author could explain in more detail her data collection process and also how she
chose the final model specifications in her analysis.
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 18

Methods (max. 30 points) 24

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F